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Záverečný účet obce Konská za rok 2022 je spracovaný v súlade so zákonom č. 583/2004     

Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

Záverečný účet obce za rok  2022 obsahuje: 

 
A. Rozpočtové hospodárenie za rok 2022 

I. Plnenie príjmov rozpočtu 

II. Čerpanie výdavkov rozpočtu 

III. Finančné operácie 

IV. Výsledok hospodárenia 

 

B. Bilancia aktív a pasív 

I. Aktíva obce Konská k 31.12.2022 

II. Pasíva obce Konská k 31.12.2022 

 

C. Prehľad o stave a vývoji dlhu 

  

D. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 

  

E. Prehľad o poskytnutých dotáciách 

  

F. Údaje o podnikateľskej činnosti 

 

G. Údaje o poskytnutých zárukách 

  

H. Návrh uznesenia 

 

 

 
Príloha : 

 

Hodnotenie programového rozpočtu obce za rok 2022 k 31.12.2022 

 

 

Záverečný účet obce za rok 2022 v plnom znení je zverejnený na 

stránke obce www.obeckonska.info  a k nahliadnutiu na obecnom 

úrade. 
 

Zverejnený: 14.2.2023 

 

 

 

http://www.obeckonska.info/
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A. ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE ZA ROK 2022 
 

 
Obec Konská hospodárila v roku 2022 s rozpočtovými prostriedkami podľa schváleného 

a následne upraveného rozpočtu. Rozpočet na rok 2022 bol schválený dňa 29.11.2021 

uznesením zastupiteľstva č. 357/2021. 

Obec zostavila rozpočet podľa § 10 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet bol zostavený a schválený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

a schválený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. Pri zostavovaní rozpočtu 

obec plánovala vykryť schodok kapitálového rozpočtu a finančné operácie prebytkom 

bežného rozpočtu. 

Zmeny rozpočtu boli počas rozpočtového roka vykonávané rozpočtovými opatreniami podľa § 

14 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Všetky rozpočtové opatrenia sú 

zaznamenané v operatívnej evidencii rozpočtových opatrení. Celkovo bolo vydaných 12 

rozpočtových opatrení. 

Hospodárenie obce spolu s RO - ZŠ s MŠ dokumentuje tabuľka: 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

 

Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Čerpanie 
rozpočtu 

Bežný rozpočet 
   

Príjmy obec + RO 1 137 897,00 1 336 494,22 1 310 109,50 

z toho príjmy obce 1 084 632,00 1 265 558,78 1 239 174,06 

z toho príjmy RO 53 265,00 70 935,44 70 935,44 

Výdavky obec + RO 1 065 677,00 1 193 859,54 1 106 968,15 

z toho výdavky obce 513 303,00 584 327,45 497 436,06 

z toho výdavky RO 552 374,00 609 532,09 609 532,09 

Prebytok bežného rozpočtu 72 220,00 142 634,68 203 141,35 

Kapitálový rozpočet 
   

Príjmy obce 0,00 1 680,00 1 680,00 

Príjmy RO 0,00 0,00 0,00 

Výdavky obce 227 000,00 531 506,84 234 047,47 

Výdavky RO 0,00 0,00 0,00 

Schodok kapitálového rozpočtu -227 000,00 -529 826,84 -232 367,47 

Prebytok/schodok rozpočtu -154 780,00 -387 192,16 -29 226,12 

Finančné operácie 
   

Príjmové finančné operácie obce 227 000,00 595 373,31 253 153,60 

Príjmové finančné operácie RO 0,00 248,14 248,14 

-          Finančné zábezpeky obce 0,00 0,00 0,00 

Výdavkové finančné operácie obce 72 220,00 72 224,00 72 220,30 

Výdavkové finančné operácie RO 0,00 0,00 0,00 

Rozdiel vo finančných operáciach 154 780,00 523 397,45 181 181,44 
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I. PLNENIE PRÍJMOV ROZPOČTU 

 
 

Vlastné príjmy bežného rozpočtu predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy. 

Cudzie príjmy bežného rozpočtu boli tvorené dotáciami na činnosť preneseného výkonu 

štátnej správy, dotáciou z DHZ a dotáciou z OOCR Rajecká dolina. 

Kapitálové príjmy boli tvorené predajom pozemkov na základe kúpnej zmluvy. 

 
 

Obec hospodárila v oblasti príjmov nasledovne: 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Bežné príjmy s RO 1 137 897,00 1 336 494,22 1 310 109,50 

Kapitálové príjmy 0,00 1 680,00 1 680,00 

  

 

1. BEŽNÉ PRÍJMY 

 

 

Bežné príjmy zahŕňajú vlastné príjmy (daňové a nedaňové) a cudzie príjmy. Ich plnenie bolo 

nasledovné: 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Daňové príjmy 734 656,00 791 599,45 790 785,59 

Nedaňové príjmy 134 561,00 160 253,41 153 261,15 

Granty a transfery 268 680,00 384 641,36 366 062,76 

  

 

1.1. Daňové príjmy 

 
Údaje sú uvádzané v eurách: 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Daň z príjmov 

a kapitálového majetku 
660 476,00 715 006,03 715 006,03 

Daň z majetku 32 930,00 34 580,00 33 896,38 

Dane za tovary a služby 41 250,00 42 013,42 41 883,18 

  

 

Daň z príjmov a kapitálového majetku: 

 

Najpodstatnejšou časťou bežných príjmov obce je daň z príjmov fyzických osôb tzv. podielová 

daň zo ŠR, ktorá predstavuje 54,57 % z celkových skutočných bežných príjmov. 
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Daň z majetku: 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

Daň z majetku Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Z pozemkov 8 000,00 8 900,00 8 592,67 

Zo stavieb 23 900,00 24 150,00 24 039,81 

Z bytov 1 030,00 1 530,00 1 263,90 

  

V roku 2022 bolo zdanených celkom 1 097 objektov s počtom daňových poplatníkov 772 čo 

je mierny nárast oproti predošlému roku. 

 

Dane za tovary a služby: 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

Dane za tovary a služby Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Za psa 2 100,00 2 100,00 2 075,76 

Za užívanie verejného 

priestranstva 
250,00 350,00 344,00 

Za komunálny odpad 38 900,00 39 563,42 39 463,42 

  

Daň za psa 

V roku 2022 bolo prihlásených 199 daňovníkov s počtom spoplatnených psov 208. 

 

Daň za verejné priestranstvo 

V roku 2022 bolo evidovaných 86 daňovníkov. 

 

Poplatok za komunálny odpad 

Počet evidovaných poplatníkov v roku 2022 bol 767. 

 

 

1.2. Nedaňové príjmy 
 

Zahŕňajú príjmy z vlastníctva majetku a príjmy z administratívnych a iných poplatkov, ich 

plnenie bolo v roku 2022 nasledovné: 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Z vlastníctva majetku 60 946,00 63 001,02 60 658,02 

Administratívne a iné 

poplatky 
17 260,00 18 920,00 15 226,07 

Iné nedaňové príjmy 56 355,00 78 332,39 77 377,06 
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Príjmy z vlastníctva majetku: 

 

tvoria príjmy z prenajatých pozemkov, prenájmu kultúrneho domu, z prenájmu viacúčelového 

ihriska, priestorov multifunkčného centra, z prenajatých bytov. 

 

Administratívne a iné poplatky: 

 

ide najmä o príjmy zo správnych poplatkov, ktoré predstavujú príjmy vyberané obcou 

v zmysle platných právnych predpisov. Patria sem správne poplatky vyberané za overovanie 

listín, za vydanie rybárskych lístkov, za vydanie povolenia na zmenu užívaniu, za zmenu 

licencie, správne poplatky v zmysle stavebného zákona, správne poplatky za matriky, za 

uloženie odpadu na území obce a pod. 

Ďalej ide o príjmy za porušenie predpisov a to najmä za stavebné priestupky, omeškané 

úhrady, porušenie VZN v oblasti životného prostredia, za znečisťovanie ovzdušia a pod. 

Celkove boli tieto príjmy dosiahnuté vo výške 15 226,07 €. 

Ďalšiu časť administratívnych príjmov tvoria príjmy za poskytované služby, t. j. za 

opatrovateľskú službu. 

Celkove boli tieto príjmy dosiahnuté vo výške 2 035,50 €. 

Súčasťou príjmovej časti rozpočtu sú aj príjmy rozpočtovej organizácie (ďalej len RO) 

zriadenej obcou (ZŠ s MŠ), ktoré boli dosiahnuté v roku 2022 vo výške 70 935,44 €. 

 

Iné nedaňové príjmy: 

 

príjmy z náhrad z poistného plnenia, prijaté úroky z bankových účtov, z dobropisov za 

energie, z vyúčtovania bytov (nedoplatky), preplatky na zdravotnom poistení a pod. 
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1.3. Granty a transfery 

 

Ide o granty a transfery účelovo viazané, ktoré boli obci poukázané vo výške podľa prehľadu 

v nasledovnej tabuľke: 

Poskytovateľ Suma Účel použitia 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000,00 Materiálno - technické vybavenie DHZO 

Fond na podporu umenia 1 300,00 Nákup kníh pre obecnú knižnicu - V. etapa 

Žilinský samosprávny kraj 1 100,00 
Dotácia ŽSK z dotačného programu 

Regionálne dotácie 

Spoločný obecný úrad Rajecká 

dolina 
16 616,94 Transfer od členov SOU Rajecká dolina 

Ministerstvo dopravy a výstavby 3 688,62 Transfer SOU RD zo štátneho rozpočtu 

Okresný úrad Žilina 33 599,00 Dotácia na ubytovanie utečencov z Ukrajiny 

Okresný úrad Žilina 1 763,23 
Dotácia na voľby do orgánov samosprávnych 

krajov a samosprávy obcí 2022 

Okresný úrad Žilina 674,57 Referendum 2023 

Okresný úrad Žilina 2 240,00 Vzdelávacie poukazy 

Okresný úrad Žilina 10 715,00 Predškoláci 

Okresný úrad Žilina 7 427,00 Asistent učiteľa 

Okresný úrad Žilina 2 750,00 Projekt pre ZŠ "Spolu múdrejší" 

Okresný úrad Žilina 2 267,00 Základná škola - edukačné publikácie 

Okresný úrad Žilina 595,00 
ZŠ odmeny 80 € pedagogickí a odborní 

zamestnanci 

Okresný úrad Žilina 4 125,00 ZŠ dofinancovanie nákladov na energie 

Okresný úrad Žilina 600,00 ZŠ školské potreby pre odídencov 

Okresný úrad Žilina 444,00 
ZŠ nomatívny príspevok na jazykové kurzy 

Ukrajincov 

Okresný úrad Žilina 5 450,00 ZŠ podpora integrácie žiakov z Ukrajiny 

Úrad práce, sociálnych vecí 

a rodiny 
25,50 

Prídavky na dieťa - osobitný príjemca obec 

Konská 

Ministerstvo dopravy a výstavby 2 074,91 Stavebný úrad 

Ministerstvo vnútra SR 528,66 Hlásenie pobytu občanov a registra obyv. 

Ministerstvo vnútra SR 674,75 
Odmeny 500 € prenesený výkon štátnej 

správy 

Ministerstvo dopravy a výstavby 69,21 Úsek dopravy 

Okresný úrad Žilina 160,44 Starostlivosť o životné prostredie 

Ministerstvo vnútra SR 56,40 Register adries 

Úrad práce, sociálnych vecí 

a rodiny 
2 839,20 

Podpora výchovy k stravovacím návykom 

dieťaťa  

Enviromentálny fond 1 430,33 
Príspevok z príjmov z poplatkov za uloženie 

odpadov podľa úrovne vytriedenia 

Okresný úrad Žilina 259 548,00 Normatívne finančné prostriedky pre ZŠ 

Oblastná organizácia cestovného 

ruchu Rajecká dolina 
300,00 

Poskytnutie finančného príspevku za účelom 

podpory propagácie destinácie Rajecká 

dolina 
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2. KAPITÁLOVÉ PRÍJMY 

 

Údaje sú uvádzané v eurách:  

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 

Príjem z predaja kapitálových aktív 0,00 1 680,00 1 680,00 

 

Obec mala v roku 2022 kapitálové príjmy z predaja pozemkov na základe uzatvorených 

Kúpnych zmlúv v sume 1 680,00 €. 

 

 

II. ČERPANIE VÝDAVKOV ROZPOČTU 
 

 

Obec čerpala výdavky spolu s RO nasledovne: 

 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť % 

Bežné výdavky obec + RO 1 065 677,00 1 193 859,54 1 106 968,15 92,72% 

z toho bežné výdavky obce 513 303,00 584 327,45 497 436,06 85,13% 

z toho bežné výdavky RO 552 374,00 609 532,09 609 532,09 100% 

Kapitálové výdavky obec 

+ RO 
227 000,00 531 506,84 234 047,47 44,03% 

z toho kapitálové výdavky 

obce 
227 000,00 531 506,84 234 047,47 44,03% 

z toho kapitálové výdavky 

RO 
0,00 0,00 0,00 0% 

Finančné výdavky obec + 

RO 
72 220,00 72 224,00 72 220,30 99,99% 

z toho finančné výdavky 

obce 
72 220,00 72 224,00 72 220,30 99,99% 

z toho finančné výdavky RO 0,00 0,00 0,00 0% 
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1. BEŽNÉ VÝDAVKY 

 

 

 

Bežné výdavky rozpočtu ZŠ s MŠ boli podľa programov čerpané nasledovne: 

 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

Program Názov Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

10.4 Základná škola 256 529,00 281 831,30 281 831,30 

10.1 Materská škola 157 530,00 188 765,05 188 765,05 

10.2 Školská jedáleň 94 115,00 102 725,98 102 725,98 

10.3 Školský klub detí 44 200,00 36 209,76 36 209,76 

  

 

 

Bežné výdavky rozpočtu obce boli podľa programov čerpané nasledovne: 

 

  

 

 

     Údaje sú uvádzané v eurách: 

Program Názov 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť % plnenia 

1 
Plánovanie, manažment a 

kontrola 
100 742,00 109 825,95 97 261,64 88,56% 

2 Propagácia a marketing 5 872,00 7 172,00 3 341,22 46,59% 

3 Interné služby 17 739,00 17 767,46 16 215,94 91,27% 

4 Služby občanom 4 600,00 4 600,00 2 880,72 62,62% 

5 Bezpečnosť 16 900,00 18 291,02 13 524,04 73,94% 

6 Odpadové hospodárstvo 40 500,00 40 500,00 32 588,04 80,46% 

7 
Správa a údržba ciest a 

komunikácií 
3 000,00 4 608,98 3 889,17 84,38% 

8 Šport 9 162,00 8 106,68 2 886,33 35,60% 

9 Kultúrne podujatia 15 200,00 16 255,32 12 539,36 77,14% 

10 Vzdelávanie 3 160,00 10 339,10 10 153,65 98,21% 

11 Zeleň - prostredie pre život 83 364,00 86 231,79 79 364,43 92,04% 

12 Bývanie 13 180,00 19 790,20 11 980,87 60,54% 

13 Sociálne služby 30 647,00 26 881,86 19 682,12 73,22% 

14 Správa obce 169 237,00 213 957,09 191 128,53 89,33% 
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2. KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY 

 

 

 

Podrobné čerpanie kapitálových výdavkov podľa programov: 

 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 
  

Program Názov programu Názov investície Čiastka 

4 Služby občanom Urnová stena cintorín 10 674,43 

4 Služby občanom Rekonštrukcia oplotenia cintorína z RF 26 056,23 

6 Odpadové hospodárstvo Traktorová kosačka John Deere 9 079,14 

7 Správa a údržba ciest.. 
Chodník ul. Hlavná pozdĺž cesty 

III/2108 
112 017,14 

7 Správa a údržba ciest.. 
Prípravná a projektová dokumentácia 

predĺženie komunikácie ulica Jarky 
80,00 

7 Správa a údržba ciest.. 
Výstavba návsia s vodozádržnými 

opatreniami  
7 740,00 

7 Správa a údržba ciest.. 
Úprava cesty k cintorínu a vjazdov do 

RD 
24 889,25 

7 Správa a údržba ciest.. 
Rekonštrukcia chodníka Hlavná ulica 

dolný koniec 
4 909,16 

11 Prostredie pre život - zeleň Rozšírenie splaškovej kanalizácie 2 640,00 

14 Správa obce 
Spevnené plochy v areáli 

Multifunkčného centra Konská 
29 194,12 

14 Správa obce Konvektomat do kuchyne KD 6 768,00 

 

 

Hodnotenie programového rozpočtu tvorí prílohu záverečného účtu obce za rok 2022. 
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III.   FINANČNÉ OPERÁCIE 
 

 
1. PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE 

 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 

Ostatné finančné operácie 0,00 0,00 0,00 

Zostatok nevyčerpaných účelových finančných 

prostriedkov 
227 000,00 594 378,55 251 958,84 

Prevod prostriedkov peňažných fondov 0,00 1 194,76 1 194,76 

Tuzemské úvery a pôžičky 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

Zostatok nevyčerpaných účelových finančných prostriedkov:  

 

tvoria nevyčerpané normatívne prostriedky ZŠ z r. 2021 v sume 13 587,00 €, nevyčerpaná 

dotácia na stravu pre ZŠ z r. 2021 v sume 5 754,70 € a prostriedky Rezervného fondu obce.       
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Evidencia tvorby a čerpania prostriedkov Rezervného fondu v €: 

 

Začiatočný stav k 1.1.2022   357 810,93 € 

Tvorba Rezervného fondu (Uznesenie OZ č.380/2022  z 28.2.2022):   173 695,91 € 

Celkom prostriedky RF   531 506,84 € 

Čerpanie Rezervného fondu:     

Výkon stavebného dozoru na stavbe: "Chodník pozdĺž cesty III/2108" DF2022/005 650,00 

Vyprac. PD pre projekt:"Vodozádržné opatrenia v obci Konská" DF2022/071 7 500,00 

Realizácia zadáv. zákazky "Konská - rozšírenie splaškovej kanalizácie" DF2022/079 2 640,00 

Konvektomat do kuchyne KD DF2022/104 6 768,00 

Traktorová kosačka JD X350R+snehová radlica+vozík+príslušenstvo DF2022/131 8 581,98 

Trakt. kosačka JD (preúčtovanie z dotácie Enviromentálneho fondu)   -1 430,33 

Rekonštrukcia chodníka na dolnom konci-práce navyše v zmysle dod. č.2 DF2022/133 4 909,16 

Zhotovenie chodníka pozdĺž cesty III/2108 pri I. Štafenovej DF2022/134 90 442,92 

Zhotovenie chodníka pozdĺž cesty III/2108 pri I. Štafenovej práce navyše DF2022/135 13 992,62 

Úprava terénu pri cintoríne z dôvodu rekonštrukcie oplotenia DF2022/137 360,00 

Materiál na rekonštrukciu oplotenia cintorína - cement, unilep  PPD473, 475 451,90 

Výkon stav. dozoru na stavbe: "Chodník pozdĺž cesty III/2108" DF2022/141 750,00 

Výkon stav. dozoru na stavbe: "Chodník pozdĺž cesty III/2108" DF2022/142 750,00 

Spevnené plochy v areáli Multifunkčného centra v Konskej DF2022/206 23 928,59 

Spev. plochy v areáli Multifunkčného centra v Konskej práce naviac DF2022/265 4 713,53 

Deflektor, sada na údržbu, zdvihák na traktorovú kosačku JD DF2022/209 497,16 

Rekonštrukcia oplotenia na cintoríne DF2022/233 17 757,00 

Vypracovanie PD: "Rekonštrukcia krytu a predĺženie ulice Jarky" DF2022/241 80,00 

Výkon stavebného dozoru na stavbe: "Multifunkčné verejné centrum-

spevnené plochy" DF2022/219 240,00 

Zhotovenie diela "Chodník pozdĺž cesty III/2108" zádržné 5% DF2022/170 5 024,60 

Výkon stavebného dozoru na stavbe: "Multifunkčné verejné centrum-

spevnené plochy" DF2022/185 240,00 

Betón na obrubníky-spevnené plochy v areáli Multifunkčného centra P1/747 72,00 

Úprava cesty k cintorínu a vjazdov do RD DF2022/319 1 423,86 

Úprava cesty k cintorínu a vjazdov do RD - dlažba rigolu DF2022/321 8 772,54 

Úprava cesty k cintorínu a vjazdov do RD - cestné obrubníky DF2022/320 13 846,85 

Stav.-techn. dozor na stavbe: Úprava verej. priestr. a cesty pri cintoríne DF2022/322 450,00 

Stavebno-technický dozor na stavbe: Oplotenie cintorína Konská DF2022/323 240,00 

Zhotovenie urnovej steny DF2022/309 10 674,43 

Stavebné práce na akcii "Rekonštrukcia oplotenia cintorína" DF2022/311 7 247,33 

Geodet. služby spojené s vyh. geom. plánu "Chodník pri I. Štafenovej" DF2022/308 407,00 

Terénne úpravy "Úprava cesty k cintorínu a vjazdov do RD" DF2022/329 396,00 

Vypracovanie rozpočtu a výkazu výmer k projektu stavby: "Výstavba 

návsia - chodníky a prechody pre chodcov" DF2022/377 240,00 

Čerpanie RF spolu:   232 617,14 € 

Konečný zostatok RF k 31.12.2022  298 889,70 € 
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Prevod prostriedkov peňažných fondov:  

 

Tvoria prostriedky čerpania Fondu opráv bytových domov s. č. 599 a s. č. 600 

z predchádzajúcich rokov. Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle 

ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z. z. v z. n. p.. O použití fondu prevádzky, údržby 

a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade s vnútorným predpisom na použitie fondu 

prevádzky, údržby a opráv. 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

Fond prevádzky, údržby a opráv Doklad BD 599 BD 600 

        

Začiatočný stav k 1.1.2022   26 194,10 24 217,14 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške 
  2 920,58 2 920,58 

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu 

Úbytky - použitie fondu:       

Servisné prehliadky, údržby a opravy plynových kotlov: DF2022/16 400,00 400,00 

Predaj a montáž vložky do vchod. dverí na BD s. č. 600 DF2022/20   49,20 

Kontrola a oprava HP DF2022/130 45,78 45,78 

Oprava koaxiálneho pripojenia DF2022/132 80,00   

Periodická prehliadka a skúška núdzového 

osvetlenia DF2022/336 42,00 42,00 

Servisná prehliadka plynového kotla bytový dom s. 

č.600/11,byt č.11 DF2022/412   90,00 

Čerpanie rok 2022:   567,78 626,98 

Konečný zostatok k 31.12.2022   28 546,90 26 510,74 

             

Tuzemské úvery a pôžičky:  

 

V roku 2022 neboli prijaté úvery ani pôžičky. 

 

2. VÝDAVKOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE 

 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

  
Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 
Skutočnosť 

Splácanie istiny úveru zo ŠFRB 22 220,00 22 220,00 22 216,30 

Kurzové straty 0,00 0,00 0,00 

Splácanie istiny úveru zo Slovenskej Sporiteľne 50 000,00 50 004,00 50 004,00 

  

 

Splácanie istiny úveru zo ŠFRB a zo Slovenskej Sporiteľne:  

ŠFRB - úver na výstavbu bytových domov, úver bude splatený v 11/2039 

SLSP - investičný úver bude splatený v 08/2031. 
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IV. VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA 

 

 
Výsledok rozpočtového hospodárenia sa zisťuje po zúčtovaní celkových príjmov a výdavkov 

ako výsledok ich súhrnnej bilancie. Výsledok rozpočtového hospodárenia môže byť prebytok 

alebo schodok jej rozpočtu. Podľa § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov prebytkom rozpočtu je kladný rozdiel medzi 

príjmami a výdavkami rozpočtu. Pod príjmami a výdavkami rozpočtu sa chápu bežné príjmy 

a bežné výdavky (bežný rozpočet) a kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (kapitálový 

rozpočet). Súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu nie sú finančné operácie. 

 

Hospodárenie obce dokumentuje nasledovná tabuľka: 

 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

 

  
Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 
Skutočnosť 

Bežné príjmy obec 1 084 632,00 1 265 558,78 1 239 174,06 

Bežné príjmy RO 53 265,00 70 935,44 70 935,44 

Bežné výdavky obec 513 303,00 584 327,45 497 436,06 

Bežné výdavky RO 552 374,00 609 532,09 609 532,09 

Prebytok bežného rozpočtu 72 220,00 142 634,68 203 141,35 

Kapitálové príjmy obce 0,00 1 680,00 1 680,00 

Kapitálové príjmy RO 0,00 0,00 0,00 

Kapitálové výdavky obce 227 000,00 531 506,84 234 047,47 

Kapitálové výdavky RO 0,00 0,00 0,00 

Schodok kapitálového rozpočtu -227 000,00 -529 826,84 -232 367,47 

Príjmy celkom 1 137 897,00 1 338 174,22 1 311 789,50 

Výdavky celkom 1 292 677,00 1 725 366,38 1 341 015,62 

Schodok rozpočtu -154 780,00 -387 192,16 -29 226,12 

Príjmové finančné operácie obce 227 000,00 595 373,31 253 153,60 

Príjmové finančné operácie RO 0,00 248,14 248,14 

-          Finančné zábezpeky 

obce 
0,00 0,00 0,00 

Výdavkové finančné operácie obce 72 220,00 72 224,00 72 220,30 

Výdavkové finančné operácie RO 0,00 0,00 0,00 

Zostatok finančných operácií 154 780,00 523 397,45 181 181,44 
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a) Schodok rozpočtu  vo výške  29 226,12 €  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. 

a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený 

o nevyčerpané finančné prostriedky zo ŠR v sume 23 676,57 € a o sumu 5 841,16 € 

podľa osobitných predpisov (Fond prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.2 zákona č. 443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 

v z. n. p.) a nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné   podľa 

ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský 

zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 363,15 € (na účte ZŠ) 

 

bude vysporiadaný zo zostatku finančných operácií v sume 59 107,00 €. 

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov vo výške   181 181,44 €   

 

navrhujeme použiť na: 

 

- vysporiadanie upraveného schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume          

59 107,00 € 

 

- tvorbu  Rezervného fondu v sume  122 074,44 € 

 

 

Celkové dosiahnuté príjmy, vrátane príjmov Základnej školy s materskou školou predstavujú  

 

sumu:                    1 565 191,24 € 

 

Celkové výdavky vrátane ZŠ s MŠ    1 413 235,92 € 

 

Rozdiel                       151 955,32 € 

 

 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v zmysle neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú: 

a) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné   podľa 

ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní 

(školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 363,15 €, 

(na účte ZŠ) 
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b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  23 676,57 €, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva (ZŠ s MŠ)  v sume  21 390,00 € 

- dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v sume 1 612,00 € 

- prijaté finančné prostriedky na Referendum v r.2023 v sume 674,57 € 

c) nevyčerpané prostriedky z Fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia §18 

ods. 2 zákona č. 443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 

v zmysle neskorších predpisov v sume 5 841,16 €, ktoré je možné použiť 

v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č. 523/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v zmysle neskorších predpisov 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu Rezervného fondu 

za rok 2022 vo výške 122 074,44 €. 
 

Zostatky finančných prostriedkov k 31.12.2022 boli nasledovné : 
 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

 

221 finančné účty 512 568,06 

211 pokladnica 5 016,50 

Zostatok ZŠ 363,15 

SPOLU: 517 947,71 

 

Pre výpočet základu pre tvorbu RF je potrebné odpočítať finančné prostriedky, ktoré 

nemôžu byť v roku 2022 základom pre tvorbu RF : 

 

Údaje sú uvádzané v eurách:  

 

-          zostatok sociálneho fondu 151,59 

-          zostatok rezervného fondu 298 889,70 

-          zábezpeky 17 734,62 

-          fond opráv z predchádzajúcich rokov 49 216,48 

-          fond opráv tvorený v roku 2022 5 841,16 

-          nevyčerpané prostriedky ZŠ s MŠ 23 002,00 

-          dotácia na Referendum 2023 674,57 

-          nevyčerpané prostriedky ŠJ 363,15 

SPOLU: 395 873,27 

 

 

Zostatok: 122 074,44 € (517 947,71 – 395 873,27 €) 
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B. BILANCIA AKTÍV A PASÍV 
 
 
 

I. AKTÍVA OBCE KONSKÁ K 31.12.2022 v € 
 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

Názov ZS k 1.1.2022  KZ k 31.12.2022 

Neobežný majetok spolu 4 402 235,83 4 550 308,34 

Z toho   

Dlhodobý nehmotný majetok 1 970,41 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 4 171 785,46 4 321 828,38 

Dlhodobý finančný majetok 228 479,96 228 479,96 

Obežný majetok spolu 621 798,22 524 781,73 

Z toho:   

Zásoby 451,51 451,06 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 28,85 41,44 

pohľadávky 2 094,01 6 704,67 

Finančný majetok  619 223,85 517 584,56 

Časové rozlíšenie 3 673,48 2 570,67 

   

Majetok spolu 5 027 707,53 5 077 660,74 

 

 

 

II. PASÍVA OBCE KONSKÁ 31.12.2022 v € 
 

 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

Názov ZS k 1.1.2022  KZ k 31.12.2022 

Vlastné imanie  3 455 990,84 3 584 788,38 

z toho:   

Výsledok hospodárenia 3 455 990,84 3 584 788,38 

Záväzky 1 035 777,07 963 596,78 

z toho:   

Rezervy 21 844,45 2 100,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 19 341,70 23 676,57 

Dlhodobé záväzky 431 980,28 409 490,22 

Krátkodobé záväzky  46 261,64 61 984,99 

Bankové úvery a výpomoci 516 349,00 466 345,00 

Časové rozlíšenie  535 939,62 529 275,58 

   

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 027 707,53 5 077 660,74 
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C.PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU 
 

 

 

Obec k 31.12.2022 eviduje tieto 

záväzky: 
Suma: 

Z toho v lehote 

splatnosti: 

Z toho po 

lehote 

splatnosti: 

voči bankám (461, 231) 433 328,00 € 433 328,00 € 0,00 € 

voči štátnym fondom (ŠFRB, ŠF,NFV)          446 945,27 € 446 945,27 € 0,00 € 

voči dodávateľom (321)                             14 824,68 € 14 824,68 € 0,00 € 

voči štátnemu rozpočtu (357)                                       23 676,57 € 23 676,57 € 0,00 € 

voči zamestnancom (331) 12 855,10 € 12 855,10 € 0,00 € 

voči poisťovniam a daňovému úradu 

(336,342)   9 250,31 € 9 250,31 € 0,00 € 

ostatné /rezervy, nevyf.dod., SF, iné záv./ 

(323,324,326,379,472)                4 798,26 € 4 798,26 € 0,00 € 

zábezpeky 17 734,62 € 17 734,62 € 0,00 € 

Záväzky celkom: 963 412,81 € 963 412,81 € 0,00 € 

 

 

 

Prehľad o návratných zdrojoch financovania a úveroch obce so stavom k 31.12.2022: 

 

Úver-číslo zmluvy Splatnosť Schválená 

výška 

Účel Zostatok 

ŠFRB 511/719/2009 11/2039 661 149,84 €  Výstavba bytových domov 413 928,27 € 

SLSP 269/CC/20 08/2031 500 000,00 €  1. Rekonštrukcia miestnej 

komunikácie ul. Májová 

2. Chodník Konská – 

Kamenná Poruba 

3. Zateplenie budovy 

Multifunkčného centra  

4. Prístavba a stavebné 

úpravy s vytvorením 

nových tried ZŠ a MŠ  

433 328,00 € 

 

MFSR 

2020/128/1251 

10/2027 33 017,00 € Návratná finančná 

výpomoc zo ŠR 
33 017,00 € 

 

 

Obec v roku 2022 neuzatvorila úverovú zmluvu, ani neprijala iné návratné zdroje 

financovania. 
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Skutočné príjmy obce a rozpočtových organizácií v jej zriaďovateľskej pôsobnosti 

v roku 2022: 

 

 

 

Východiskové údaje: Rok 2021 

1. Bežné príjmy obec 1 121 257,60 

  - prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z   

  rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z   

2. Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky -331 714,99 

  získané na základe osobitného predpisu - § 17, ods.6, písmeno b)   

  zákona č.583/2004 Z .z. v znení neskorších predpisov   

3.  Bežné príjmy ZŠ 46 514,02 

  - prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci (ZŠ) z   

  rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z   

4. Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky -2 684,04 

  získané na základe osobitného predpisu - § 17, ods.6, písmeno b)   

  zákona č.583/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov   

5.  Bežné príjmy celkom (r. 1+ r. 3) 1 167 771,62 

  

Bežné príjmy – príjmy podľa § 17, ods.6, písmeno b) 

zákona 
833 372,59 

  

č.583/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov (r.5 – 

r.2 – r.4) 

 

 

Výpočet celkovej sumy dlhu obce k 31.12.2022: 

 

 Zostatok istiny z bankových úverov 433 328,00 

Zostatok istiny z prijatej návratnej finančnej výpomoci 33 017,00 

Zostatok istiny z úveru zo ŠFRB na obecné nájomné byty 413 928,27 

Do celkovej sumy dlhu sa nezapočítavajú záväzky:   

z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty -413 928,27 

Spolu celková suma dlhu obce: 466 345,00 
 

 

Výpočet dlhovej služby obce k 31.12.2022: 
 

  Rok 2022 
Finančné výdavky na splácanie istín (821005, 821007): 72 220,30 

Finančné výdavky na splácanie úrokov (651002, 651004): 5 906,20 

Dlhová služba spolu: 78 126,50 
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Ukazovatele zadĺženosti Rok 2022 

Obmedzenie 

zákonom 

Bankové úvery k bežným príjmom 39,93% < 60% 

Dlhová služba k bežným príjmom - prostriedky     

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci     

z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky     

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo 9,37% < 25% 

zahraničia alebo prostriedky získané na základe      

osobitného predpisu - § 17, ods.6,písm.b)     

zákona č.583/2004 Z. z. v znení neskorších 

predpisov     

 

 

 

Podmienky na prijatie návratných zdrojov financovania sú upravené v ustanovení § 17 ods. 6 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

Podľa cit. ustanovenia obec môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, 

len ak 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov 

predchádzajúceho rozpočtového roka a 

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov 

neprekročí 25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka, 

znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu 

iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné 

prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu, 

pričom platí, že obe podmienky musia byť splnené súčasne.  

Obec v roku 2022 dodržala pravidlá používania návratných zdrojov financovania podľa 

ustanovenia § 17 odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. 10.  
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D. ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ 

 

 

 

Obec Konská nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie. 

 

 

 

E. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH 

 
 

o  zriadeným a založeným právnickým osobám – ZŠ s MŠ 

o  štátnemu rozpočtu 

o  štátnym fondom – subjekty mimo verejnej správy 

o  ostatným právnickým a fyzickým osobám – podnikateľom 

o  ostatným subjektom v rámci verejnej správy 

 

 

V súlade s ustanovením § 16.ods. 2 zákona  583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v znení neskorších zmien a doplnkov má obec finančne usporiadať svoje 

hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám  

- podnikateľom a právnickým osobám , ktorým poskytli finančné prostriedky zo svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom , rozpočtom 

iných obcí a k rozpočtom VÚC.  

 

 

 

1. Finančné usporiadanie voči ZŠ s MŠ Konská  

 

 

Obec v roku 2022 poskytla Základnej škole s materskou školou nasledovné finančné 

prostriedky zo svojho rozpočtu: 

 

 Financovanie originálnych kompetencií – MŠ, ŠJ, ŠKD: 277 510,69 € 
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2. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 

  
Názov zostatku  v členení 

podľa štruktúry súvahy 
Stav  Druh  Príjem   Zúčtovanie  Zúčtovanie  Stav  

Účet 357 /riadky súvahy 134 až 139/ 
záväzku 

k 31.12.2021 
transferu bežného/ 

do výnosov 

bežného 

účtovného 

obdobia 

do výnosov 

budúcich 

období  

záväzku 

k 31.12.2022 

  
/záväzok/ 

  /bežný, 

kapitálový/ 

kapitálového 

transferu 
- /účet 384/ z dôvodu 

  
Účet 357 

    
+ 

  
- 

prijatých 

transferov 

3570100 KŠU prenesené kompetencie 13 587,00 Bežný 251 745,00 259 548,00 0,00 21 390,00 

3570101 KŠU vzdelávacie poukazy 0,00 Bežný 2 240,00 2 240,00 0,00 0,00 

3570102 KŠU predškoláci 0,00 Bežný 10 715,00 10 715,00 0,00 0,00 

3570108 KŠU osobný asistent 0,00 Bežný 7 427,00 7 427,00 0,00 0,00 

357011 Krajský stavebný úrad 0,00 Bežný 4 149,82 4 149,82 0,00 0,00 

357012 
Nákup kníh do obecnej 

knižnice 5.etapa 
0,00 Bežný 1 300,00 1 300,00 0,00 0,00 

357014 Register obyvateľstva 0,00 Bežný 528,66 528,66 0,00 0,00 

357015 Doprava a cesty  0,00 Bežný 138,42 138,42 0,00 0,00 

357016 Životné prostredie 0,00 Bežný 160,44 160,44 0,00 0,00 

357017 Prídavky na dieťa 0,00 Bežný 25,50 25,50 0,00 0,00 

357027 Register adries 0,00 Bežný 56,40 56,40 0,00 0,00 

357032 Dotácia na stravu ZŠ a MŠ 5 754,70 Bežný 6 981,90 2 839,20 0,00 1 612,00 

357173 
Voľby do VÚC + komunálne 

voľby 
0,00 Bežný 1 763,23 1 763,23 0,00 0,00 

357186 ZŠ Spolu múdrejší 0,00 Bežný 2 750,00 2 750,00 0,00 0,00 

357187 
ZŠ školské potreby pre 

odídencov 
0,00 Bežný 600,00 600,00 0,00 0,00 

357188 
Príspevok na ubytovanie 

Ukrajincov 
0,00 Bežný 33 599,00 33 599,00 0,00 0,00 

357189 ZŠ edukačné publikácie 1P01 0,00 Bežný 723,00 723,00 0,00 0,00 

357190 ZŠ edukačné publikácie 1P02 0,00 Bežný 72,00 72,00 0,00 0,00 

357191 ZŠ edukačné publikácie 111 0,00 Bežný 1 472,00 1 472,00 0,00 0,00 

357192 
ZŠ norm jazykové kurzy 

Ukrajina 
0,00 Bežný 444,00 444,00 0,00 0,00 

357193 
Dotácia ŽSK z dot. programu 

Regionálne dotácie 
0,00 Bežný 1 100,00 1 100,00 0,00 0,00 

357194 
Podpora integrácie žiakov z 

Ukrajiny z EIŠF 
0,00 Bežný 5 450,00 5 450,00 0,00 0,00 

357195 ZŠ DK energie 0,00 Bežný 4 125,00 4 125,00 0,00 0,00 

357196 Referendum 0,00 Bežný 0,00 674,57 0,00 674,57 

357197 
Odmeny 500 eur prenesený 

výkon ŠS 
0,00 Bežný 674,75 674,75 0,00 0,00 

357198 
Odmeny 80 eur pre pedag a 

odb zamestn ZŠ 
0,00 Bežný 595,00 595,00 0,00 0,00 

 
 19 341,70  338 836,12 343 170,99 0,00 23 676,57 

  

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.  
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3. Finančné usporiadanie voči ostatným subjektom mimo verejnej správy. 

 

 
Názov zostatku v 

členení  

podľa štruktúry 

súvahy  

/riadok súvahy 

172/  

 

Stav  

záväzku 

k 31.12.2021 

Druh  

transferu 

/bežný, 

kapitálový/ 

Poskytnutie  

bežného/  

kapitálového  

transferu 

+ 

Zúčtovanie  

transferu  

poskytnutého  

v bežnom  

účtovnom  

období do  

nákladov  

bežného  

účtovného  

obdobia  

- 

Zúčtovanie  

transferu  

poskytnutého  

v minulých  

účtovných  

obdobiach do  

nákladov  

bežného  

účtovného  

obdobia 

Stav  

záväzku  

k 

31.12.2022  

z dôvodu  

prijatých  

transferov 

372 001 – dotácia 

od DHZ 
0,00 Bežný 3 000,00 3 000,00 0,00 0,00 

372 011 – dotácia 

od OOCR RD 
0,00 Bežný 300,00 300,00 0,00 0,00 

Celkom   3 300,00 3 300,00 0,00 0,00 

 

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

4. Finančné usporiadanie voči ostatným právnickým a fyzickým osobám 

 

Obec Konská v roku 2022 neposkytla dotácie v súlade v súlade s VZN č. 8 zo dňa 31.8.2012 

(schválené uznesením č. 5/2012 bod 1, písmeno d) a dodatok č. 1 k VZN zo dňa 23.9.2013 

(schválené uznesením č. 5/2013 bod 1 písmeno c)o podmienkach poskytovanie dotácií z rozpočtu 

obce. 

 
Názov zostatku v 

členení  

podľa štruktúry 

súvahy  

/riadok súvahy 

084/  

 

Stav  

pohľadávky

k 31.12.2021 

Druh  

transferu 

/bežný, 

kapitálový/ 

Poskytnutie  

bežného/  

kapitálového  

transferu 

+ 

Zúčtovanie  

transferu  

poskytnutéh

o  

v bežnom  

účtovnom  

období do  

nákladov  

bežného  

účtovného  

obdobia  

- 

Zúčtovanie  

transferu  

poskytnutého  

v minulých  

účtovných  

obdobiach do  

nákladov 

bežného  

účtovného  

obdobia 

Stav  

pohľadávky  

k 31.12.2022  

z dôvodu  

poskytnut.  

transferov 

372 007 – TJ 

VTJ 

4 000,00 Bežný 0,00 0,00 0,00 4 000,00 

Spolu  4 000,00  0,00 0,00 0,00 4 000,00 
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5.Finančné usporiadanie voči ostatným subjektom v rámci verejnej správy 

 
Názov 

zostatku v 

členení  

podľa 

štruktúry 

súvahy  

/riadky 

súvahy 133 

až 139/  

 

Stav  

záväzku 

k 31.12.2021 

Druh  

transferu 

/bežný, 

kapitálový/ 

Poskytnuti

e  

bežného/  

kapitálové

ho  

transferu 

+ 

Zúčtovanie  

transferu  

poskytnutého  

v bežnom  

účtovnom  

období do  

nákladov  

bežného  

účtovného  

obdobia  

- 

Zúčtovanie  

transferu  

poskytnutého  

v minulých  

účtovných  

obdobiach do  

nákladov  

bežného  

účtovného  

obdobia 

Stav  

záväzku  

k 31.12.2022  

z dôvodu  

prijatých  

transferov 

359 005 – 
Envirofond 

0,00 Bežný 1 430,33 1 430,33 0,00 0,00 

Celkom   1 430,33 1 430,33 0,00 0,00 

 

Transfer bol účelovo viazaný a použitý v súlade s jeho účelom. 

 

F. ÚDAJE O PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI 
 

Obec Konská v roku 2022 nevykonávala podnikateľskú činnosť. 

 

 

G. ÚDAJE O POSKYTNUTÝCH ZÁRUKÁCH 
 

Obec Konská v roku 2022 neposkytla žiadne záruky. 
 

H. NÁVRH UZNESENIA 

 
Obecné zastupiteľstvo potvrdzuje v zmysle § 16, ods.8 zákona č.583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov  

v z. n. p. financovanie schodku rozpočtu obce zisteného podľa ustanovenia § 10 ods. 3 

písm. a) a b) tohto zákona upraveného o nevyčerpané prostriedky ŠR a podľa osobitných 

predpisov v sume 59 107,00 EUR z príjmových finančných operácií (prijaté návratné zdroje 

financovania, rezervný fond). 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie rozbor rozpočtového hospodárenia obce za rok 2022.  

 

Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie schvaľuje bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje tvorbu Rezervného fondu z kladného zostatku finančných  

 

operácií z roku 2022 vo výške 122 074,44 €. 

 

V Konskej dňa 14.2.2023 

 

 

VYVESENÉ: 14.2.2023                            ZVESENÉ:  


